
1Seite:

Deutsches Sprachdiplom –

Německý jazykový diplom



2Seite:

Kdo nabízí DSD?

- přes 1600 škol na celém světě podporovaných ZfA :

- personál

- prostředky pro učitele a vučování

- příprava , realizace a evaluace DSD-zkoušek

- bezplatné DSD-diplomy

- semináře

- Stipendia pro žáky

Zentralstelle für das Auslandsschulwesen (ZfA)

Vedení v České republice:

Dr. Karin Steffen

ZfA-Fachberaterin

Prag@auslandsschulwesen.de



3Seite:

DSD na celém světě



4Seite:

DSD v České republice



5Seite:

Portréty škol na

www.PASCHnet.de



6Seite:

PASCHnet-projekty



7Seite:

PASCHnet-projekty



8Seite:

DSD – jazyková zkouška

na

dvou úrovních

• DSDI A2/B1
od r. 2016 na seznamu

ministerstva školství (B1)

• DSD II B2/C1
na seznamu ministerstva

školství (B2/C1)

• Porozumění 

čtenému textu

• poslech

• písemná 

komunikace

• ústní 

komunikace

4 části



9Seite:

Příprava na

DSD-zkoušky

DSD I

• 600-800 hodin

• vyučování a DSD –

semináře u českých 

učitelů příp. německého 

lektora (rodilí mluvčí) 

• zpravidla: v tandemu 

nebo ½ třídy

DSD II

• 800-1200 hodin

• vyučování a DSD –

semináře u českých 

učitelů příp. německého 

lektora (rodilí mluvčí) 

• zpravidla: v tandemu 

nebo ½ třídy



10Seite:

DSD-školy: 

Přehled DSD II (B2/C1) jako uznání 

maturitní zkoušky
DSD II nahrazuje maturitu 

v německém jazyce:

1.  Arcibiskupské gymnázium, Praha

2.  Na Vítězné Pláni, Praha

3. Gymnázium Christiana Dopplera, Praha

4. Gymnázium Na Pražačce, Praha

5. Gymnázium Thomase Manna, Praha

6. Jazykové gymnázium Paval Tigrida, Ostrava

7. Gymnázium Zlín

8. Gymnázium Kroměříž

9. Gymnázium Aš

DSD II nenahrazuje 

maturitní zkoušku

15 DSD-gymnázií



11Seite:

Počet

DSD-zkoušek

2015 2016 2017 2018 2019

DSD I 398 353 444 553 601

DSD II 389 420 392 407 461

celkem 787 773 836 960 1062



12Seite:

DSD-školy:

srovnatelné náklady na 

jazykové zkoušky DSD

Zkouška
Účastníci

kurzů**
Externí

Goethe-Zertifikat A2 € 80,– € 115,–

Goethe-Zertifikat B1 € 120,– € 180,–

Goethe-Zertifikat B2 € 150,– € 200,–

TestDaF € 175,– € 175,–

Goethe-Zertifikat C1 € 170,– € 250,–

ZfA 2019 

DSD II a DSDI: 
Celkem jen za zkoušky: 

ca. 212 000 €

ca.  5 463 240 Kč



13Seite:

Podmínky 

pro financování organizací

ZfA:

minimálně

12 účastníků

zkoušek DSD za rok

na každé škole

minimálně

70 % úspěšných žáků

při zkoušce DSD



14Seite:

Výsledky zkoušek

• 95 % žáků je

úspěšných!

• To je pravidelně nad

celosvětovým 

průměrem



15Seite:

Proč DSD II?

• Přístup ke studiu v Německu

• Výhody při studiu v Čechách

• Výhody na trhu práce



16Seite:

Příklady:

Bonus na fakultě
Praha UK

 plusové body

Brno TU

 plusové body

Olomouc UPOL, Ostrava 

plusové body

Zlín UTB, Němčina s manažerskou praxí

 přijímací zkoušky odpadají



17Seite:

Bonus na trhu práce

Praha & Česko

• Allianz, Praha

• Carl Zeiss, Praha

• DM, České Budějovice

• Büromöbel HON, Praha

• Kaufland, Praha

• Lagermax, Praha

• Magna, Liberec

• Rossmann, Praha

• Škoda, Mladá Boleslav

• ...

Morava

• Allianz, Olomouc

• Brose CZ, Kopřivnice

• DM, Rossmann, Olomouc

• Globus, Brno

• Mann&Hummel, Brno

• Miele, Uničov

• Fischer, Ivanovice

• Lagermax, Brno

• Siemens, Mohelnice

• ...International Recruitment Fair, Praha 2018

“If you speak German, Dutch, French, Swedish or Norwegian, your 

skills will in high demand by recruiters.”
https://prague.tv/en/s232/c7-Events/cpe201804211000283945-Bilingual-People-Prague



18Seite:

DSD, Česká republika perspektiva: 

Personál 2019/2020

• 1 vedoucí metodička

• 2 regionální metodici

• 15 německých lektorů

• 28 DSD-škol: 

- 24 DSD-gymnázií

- 4 DSD-základní školy 



19Seite:

Využití německých

lektorů

Hlavní náplň činnosti: 

- vyučování

- semináře a školení (interní 

ve školách, nadregionálně) 

Klíčové body ve vyučování: 

• písemná (SK) a ústní

komunikace (MK)

• dále příprava žáků na zkoušky

DSD v posledních/příslušných 

ročnících



20Seite:

DSD-školy

- Příprava zkoušek DSD

- Realizace zkoušek DSD

- Administrativa (formuláře/DAISY…)

=> žáci obdrží diplomy



21Seite:

Semináře ZfA ve školním 

roce pro Českou republiku

• DSD-školení pro 

zkoušející

• Setkání lektorů

• Konference ředitelů 

škol/předsedů             

předmětových 

komisí



22Seite:

Moodle-školení

• DSD-GOLD=

Globales Online Lernen Deutsch

Globální online výuka němčiny

Online školení s 2 prezenčními 

semináři (Zlín/Prag)

• Výstup:

Oprávnění být předsedou 

komise u zkoušek DSDI



23Seite:

ZfA-studijní cesta do Freiburgu: 
každé 2 roky pro 20 českých učitelů

Metodiky a didaktika výuky 

němčiny s pomocí projektové 

práce



24Seite:

ZfA-semináře pro učitele 

v Německu

- DSD-semináře

- Hospitace a semináře pro další vzdělávání 



25Seite:

Velice vám děkuji

Velice vám děkuji


